[image: image1.jpg]

                                АДМИНИСТРАЦИЯ

Еланского муниципального района Волгоградской области

Ленинская ул., д.  121, р.п. Елань, Еланский район, Волгоградская область, 403732.

      Тел., факс (84452) 5-44-55, Е-mail: ra_elan@volganet.ru
ОКПО 04024552, ОГРН 1023405769210, ИНН/КПП 3406200782/340601001

Протокол

заседания антитеррористической комиссии

в Еланском муниципальном районе

от    28.08.2019г.                                      № 4                                р.п. Елань

На заседании присутствовали:

Литвинов Д.Ф.  –  глава  Еланского муниципального района,

                                председатель комиссии, вел заседание.

Щелкунов А.А.       – оперуполномоченный отдела УФСБ России

                                     г. Камышин, зам. председателя.

Острешко А.Г.      –  начальник  О МВД России по Еланскому     району.

Клыгин А.В.         – начальник Отдела надзорной деятельности и  профи   лактической работы по Еланскому району , Руднянскому и Жирновскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области.

Згоднев А.В.   -    ведущий специалист отдела МР и ГО ЧС Администрации

                              Еланского муниципального района, секретарь АТК.
Меленберг В.И. – начальник отдела МР, ЧС, ГО Администрации Еланского
                               муниципального района Волгоградской области
     Приглашенные: начальник Районного одела образования Администрации Еланского муниципального района Абросимова А.А.,   начальник отдела культуры Администрации Еланского муниципального района Клецов Н.И.,

Повестка дня:

1. Об обеспечении безопасности образовательных учреждений и готовности их к новому учебному году, мерах по усилению охраны объектов  культуры  и жизнеобеспечения.

Докладчик:      начальник районного отдела образования- Абросимова А.А.,      начальник отдела культуры – Клецов Н.И.;
Содокладчик:   начальник  ОМВД России по Еланскому району
  2.Об исполнении принятых ранее решений региональной и муниципальной АТК.

Докладчик: Згоднев А.В.

3. О ходе исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

Докладчик: Згоднев А.В.

      4. О повышении антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, в период проведения единого дня голосования.

Докладчик:   начальник  ОМВД России по Еланскому району
      По  существу вопросов повестки дня выступили начальник районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района – Абросимова А.А.,  начальник ОМВД России по Еланскому району Острешко А.Г. и начальник отдела культуры Администрации Еланского муниципального района Клецов Н.И.

    1. Заслушав и обсудив доклады выступающих, комиссия решила принять к сведению информацию выступающих.

    2.  Организациям, учреждениям и предприятиям (при необходимости)  провести корректировку паспортов антитеррористической защищенности, копии направить секретарю АТК Еланского муниципального района. Срок до 15 октября 2019г.
    3. Антитеррористической комиссии в Еланском муниципальном районе  откорректировать перечни критически важных объектов предприятий и организаций, относимых к транспортной инфраструктуре, топливно-энергетическому комплексу, объектам с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения. До 16 сентября 2019г.
    4. Рекомендовать главам поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий в целях совершенствования мер по информационному противодействию терроризму и экстремизму, информационному пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий системно использовать местные средства массовой информации, радиовещание, привлекать территориальные органы местного самоуправления.

Срок постоянно.
    5. Главам городского, сельских поселений, руководителям организаций, учреждений Еланского муниципального района Волгоградской области на территориях которых будут размещены избирательные участки рекомендовать:

- организовать и провести проверки противопожарного состояния, антитеррористической защищённости объектов в которых планируется размещение избирательных участков;

- при проведении выборной компании особое внимание обратить на бесперебойную работу на территориях поселений противопожарных служб, службы охраны общественного порядка, скорой медицинской службы, службы электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения и связи;

- разместить (по возможности) избирательные участки на объектах в помещениях, расположенных на первых этажах зданий и имеющих не менее 2-х эвакуационных выходов;

- обеспечить каждый избирательный участок первичными средствами пожаротушения, списками телефонов с номерами вызова оперативных служб, планом эвакуации людей, инструкцией о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- составить график дежурств  ответственных работников  на избирательных участках Администраций поселений Еланского муниципального района в день выборов;

-организовать проведение профилактических мероприятий с представителями этнических, религиозных политических организаций с целью недопущения проявлений экстремизма;

- разработать в соответствии с действующими правилами пожарной безопасности в Российской Федерации инструкцию (памятку) для членов избирательных комиссий и обеспечить их допуск к исполнению своих обязанностей только после прохождения соответствующего инструктажа.

      Срок до 8 сентября 2019г.

    6. При осложнении оперативной обстановки, возникновении предпосылок         к возникновению чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка и антитеррористическую комиссию в Еланском муниципальном  районе.

   7. Продолжить реализацию плана работы по противодействию идеологии терроризма  на территории Еланского муниципального района на 2019-2023 г.г.» во втором полугодии.
  8.  Продолжить реализацию решений заседаний НАК, АТК в  ВО в 2019 году.
   9. Решение настоящего протокола, в целях разъяснения и уточнения задач,  довести до глав городского, сельских поселений, руководителей предприятий, организаций, учреждений по электронной почте.

Председатель антитеррористической комиссии

в Еланском  муниципальном районе                                            Д.Ф. Литвинов
Секретарь антитеррористической

комиссии в  Еланском муниципальном районе                               А.В. Згоднев